
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Agosto/2021  
 

Publicado em 06 de dezembro de 2021. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 23 

2.1 Licenças 23 

2.2 Férias 24 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 25 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 25 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 26 

4.1 Resoluções 26 

   

   

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 271, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e considerando a Instrução Normativa IFRS Nº 02, de 19 de março de 2021, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Dimensionamento e Recrutamento de Pessoal do Campus Porto Alegre do IFRS.  
 

• Ana Lúcia Barbieri, matrícula SIAPE nº 1827570, representante da CIS Local; 

• Bianca Smith Pilla, matrícula SIAPE nº 1358089, Diretora de Gestão de Pessoas do 
Campus Porto Alegre; 

• Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE nº 1767300, representante da CPPD 
Local; 

• Yuri Ferreira Machado, matrícula SIAPE nº 3789570, representante da Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 272, DE 06 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA SCHMITT DE NONOHAY, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2212657, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, 
Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 273, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 

 
I - Localizar o exercício dos servidores docentes ocupantes do cargo de Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico abaixo relacionados, conforme segue: 
SERVIDOR Localização CD/FG/FUC 
ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO Direção-geral  

ALESSANDRA NEJAR BRUNO Direção-geral  

ALEX DIAS GONSALES Direção-geral  

ALEX MARTINS DE OLIVEIRA Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores FUC - 001 
ALINE FERRAZ DA SILVA Direção-geral  

ALINE GRUNEWALD NICHELE Direção-geral  

ANDRÉ PERES Direção-geral  

ANDRÉ ROSA MARTINS Direção-geral  

ANDREA BORDIN SCHUMACHER Coordenação do Curso Técnico em Panificação FUC - 001 
ANDREA RIBEIRO GONÇALVES  Direção-geral  

ANDRÉIA MODRZEJEWSKI 
ZUCOLOTTO 

Direção-geral  

ÂNGELO CASSIO MAGALHÃES 
HORN 

Coordenação do Curso Técnico em Biotecnologia  

ANTONIO MARCOS SOARES 
BORGES 

Coordenação do Curso Técnico em Transações Imobiliárias FUC - 001 

AUDREA DA COSTA MARTINS Direção-geral  

BIANCA SMITH PILLA Diretoria de Gestão de Pessoas CD - 0004 
BIANCA VIANNA IRIGOYEN Direção-geral  

CARINE BUEIRA LOUREIRO Direção-geral  

CARLA ROSANGELA WACHOLZ Direção-geral  

CARLOS ADALBERTO DE CAMPOS 
FERNANDES 

Direção-geral  

CARMEM HAAB LUTTE 
CAVALCANTE 

Coordenação do Curso Técnico em Contabilidade FUC - 001 

CAROLINA COMERLATO SPERB Direção-geral  

CAROLINA GHELLER MIGUENS Direção-geral  

CASSIANO PAMPLONA LISBOA Direção-geral  

CÁSSIO SILVA MOREIRA Direção-geral  

CELSON ROBERTO CANTO SILVA Direção-geral  

CESAR AUGUSTO HASS 
LOUREIRO 

Direção-geral  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

CINTIA MUSSI ALVIM 
STOCCHERO 

Direção-geral  

CLARICE MONTEIRO ESCOTT 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Educação 
Profissional e Tecnológica 

FUC - 001 

CLARISSA DE GODOY MENEZES Direção-geral  

CLÁUDIA DO NASCIMENTO 
WYRVALSKI 

Direção-geral  

CLAUDIA SCHREINER Direção-geral  

CLÁUDIA SILVA ESTIMA Direção-geral  

CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO Direção-geral  

CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em 
Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para 
Inovação 

FUC - 001 

CLUVIO BUENNO SOARES 
TERCEIRO 

Direção-geral  

CRISTINA SIMOES DA COSTA Direção-geral  

CRISTINA RORIG GOULART Coordenação do Curso Técnico em Secretariado FUC - 001 
DANILO FRANCHINI Coordenação do Curso Técnico em Segurança do Trabalho FUC - 001 
DEISE LEITE BITTENCOURT 
FRIEDRICH 

Direção-geral  

DENISE MALLMANN VALLERIUS Direção-geral  

DUILIO CASTRO MILES Direção-geral  

EDUARDO DE OLIVEIRA DA SILVA Coordenação do Curso Técnico em Química FUC - 001 
ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER Coordenação do Curso Técnico em Meio Ambiente FUC - 001 
EVANDRO MANARA MILETTO Diretoria de Tecnologia da Informação CD - 0004 
FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA Direção-geral  

FABRICIA PY TORTELLI 
NORONHA 

Direção-geral  

FERNANDA KRUGER GARCIA Coordenação do Curso Técnico em Instrumento Musical FUC - 001 
FLADEMIR ROBERTO WILLIGES Direção-geral  

GABRIELA FERNANDA CE LUFT Direção-geral  

GIANDRA VOLPATO Direção-geral  

GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA Direção-geral  

HELEN SCORSATTO ORTIZ Diretoria de Extensão CD - 0004 
INAJARA PIEDADE DA SILVA Direção-geral  

IOLI GEWEHR WIRTH Direção-geral  

IURI CORREA SOARES Direção-geral  

JAQUELINE ROSA DA CUNHA 
Coordenação do Curso Técnico em Administração - modalidade 
PROEJA 

FUC - 001 

JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL Direção-geral  

JOSIANE CAROLINA SOARES 
RAMOS 

Direção-geral  

JULIANA SCHMITT DE NONOHAY Direção-geral  

KAREN SELBACH BORGES 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para 
Internet 

FUC - 001 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

KARIN TALLINI Diretoria de Desenvolvimento Institucional CD - 0003 
LENIZA KAUTZ MENDA Direção-geral  

LETICIA VALE SCRIBEL 
ZIMMER(Exercício provisório) 

Direção-geral  

LILIANE DUFAU DA SILVA Direção-geral  

LILIANE MADRUGA PRESTES Direção-geral  

LIZANDRA BRASIL ESTABEL Coordenação do Curso Técnico em Biblioteconomia FUC - 001 
LUCIANA SAUER FONTANA Direção-geral  

LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO 
VIEIRA 

Direção-geral  

LUIZ FELIPE VELHO Direção-geral  

LUZIA KASPER Direção-geral  

MAGALI DA SILVA RODRIGUES Direção-geral  

MAGALI LIPPERT DA SILVA 
ALMEIDA 

Direção-geral  

MARCELO AUGUSTO RAUH 
SCHMITT 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Informática 
na Educação 

FUC - 001 

MARCELO MALLET SIQUEIRA 
CAMPOS 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação CD - 0004 

MÁRCIA BÜNDCHEN Diretoria de Ensino CD - 0003 
MARCIA HAFELE ISLABÃO 
FRANCO 

Direção-geral  

MÁRCIA LOUREIRO DA CUNHA Direção-geral  

MARIA AMELIA BENINCA DE 
FARIAS 

Direção-geral  

MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO Direção-geral  

MARIA CRISTINA CAMINHA DE 
CASTILHOS FRANÇA 

Direção-geral  

MARINA WOHLKE CYRILLO Direção-geral  

MARIO ALEX PEDERSEN Direção-geral  

MICHELLE CAMARA PIZZATO Direção-geral  

MICHELLE CHAGAS DE FARIAS Direção-geral  

NARA REGINA ATZ Direção-geral  

ODOALDO IVO ROCHEFORT 
NETO 

Direção-geral  

PABLO ALBERTO LANZONI Direção-geral  

PAULO ARTUR KONZEN XAVIER 
DE MELLO E SILVA 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da 
Natureza 

FUC - 001 

PAULO ROBERTO SANGOI 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Gerenciais 

FUC - 001 

PERCIO DAVIES SCHMITZ Direção-geral  

RAFAEL CRUZ DA SILVA 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Ambiental 

FUC - 001 

RAFAEL SILVEIRA PERES Direção-geral  

REGINA FELISBERTO Direção-geral  

RENATA DIAS SILVEIRA Direção-geral  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

RENATA TRINDADE SEVERO Direção-geral  

RODRIGO PRESTES MACHADO Direção-geral  

SABRINA LETÍCIA COUTO DA 
SILVA 

Direção-geral  

SADY DARCY DA SILVA JUNIOR Coordenação do Curso Técnico em Administração FUC – 001 
SERGIO AUGUSTO LETIZIA 
GARCIA 

Direção-geral  

SERGIO MITTMANN DOS 
SANTOS 

Direção-geral  

SERGIO WESNER VIANA Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação  

SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI Direção-geral  

SIMONE CATERINA KAPUSTA Direção-geral  

SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES Direção-geral  

SUELENA DE ARAÚJO BORGES 
HORN 

Direção-geral  

TANISI PEREIRA DE CARVALHO Direção-geral  

TELMO FRANCISCO MANFRON 
OJEDA 

Direção-geral  

TISSIANE SCHMIDT DOLCI Direção-geral  

VERA LÚCIA MILANI MARTINS Direção-geral  

WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO 
SILVA 

Direção-geral  

 

II - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado 
para atuar como Professores Substitutos abaixo relacionados, conforme segue: 

 
SERVIDOR Localização 
ANA CAROLINA RITTER Direção-geral 
BERNARDO DIAS MACHADO Direção-geral 
BRUNA GEHWER Direção-geral 
EDUARDO MORELLO Direção-geral 
ERICO AURELIO ABREU CARDOZO Direção-geral 
LUCAS JUM KINOSHITA MACHADO Direção-geral 
LUZIANE GRACIANO MARTINS Direção-geral 
MATEUS BERGER KUSCHICK Direção-geral 
MICHELE ROSITA MANTOVANI Direção-geral 
MIGUEL BESNOS Direção-geral 
NELSON LUÍS EUFRÁSIO JÚNIOR Direção-geral 
PATRICIA DIAS Direção-geral 
RENATA MARIA GONZATTI Direção-geral 
RENATO LA PORTA CORVELLO Direção-geral 
THAÍS NASCIMENTO OLIVEIRA Direção-geral 
THIAGO TAVARES DA SILVA Direção-geral 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

III - Localizar o exercício dos servidores docentes contratados por tempo determinado 
para atuar como Professores Visitantes abaixo relacionados, conforme segue: 

 
SERVIDOR Localização 

ANA PAULA KLOECKNER 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação 

CRISTIANE DREBES PEDRON 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação 

CAROLINA CAMPOS 
RODEGHIERO 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação 

JOSÉ PALAZZO MOREIRA DE 
OLIVEIRA 

Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação 

 
IV – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 274, DE 10 DE AGOSTO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FLÁVIA HELENA CONRADO 

ROSSATO, Arquivista do IFRS, Matrícula SIAPE 1520685, da Classe E, padrão 409, para a Classe 
E, padrão 410. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 06 de 
agosto de 2021. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 275, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

Art. 1º DESIGNAR a servidora ALESSANDRA NEJAR BRUNO, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1767207, para exercer a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Biotecnologia, Código FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual do titular da função. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 20 de julho de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 276, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 260, de 31 de agosto de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas 
para Internet do Campus Porto Alegre. 
 

- Karen Selbach Borges, matrícula SIAPE 1768477, coordenadora; 
- Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE 1191577;  
- Márcia Hafele Islabão Franco, matrícula SIAPE 1612471;  
- Rodrigo Prestes Machado, matrícula SIAPE 1768558; 
- Silvia de Castro Bertagnolli, matrícula SIAPE 1796020;  
- Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE 1671185. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 277, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Técnico em Administração, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre 
nº 24/2021.  
 

- Sady Darcy da Silva Junior, matrícula SIAPE 1796175; 
- Marina Wöhlke Cyrillo, matrícula SIAPE 1799569; 
- Sergio Wesner Viana, matrícula SIAPE 2579927.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 278, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, de acordo com o 
Edital Campus Porto Alegre nº 24/2021.  
 

- Karen Selbach Borges, matrícula SIAPE 1768477; 
- Fabio Yoshimitsu Okuyama, matrícula SIAPE 1796638 

- Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE 1671185. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 279, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Técnico em Contabilidade, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre 
nº 24/2021.  
 

- Carmem Haab Lutte Cavalcante, matrícula SIAPE 1413723; 
- Sônia Beatriz Silveira Alves, matrícula SIAPE 1374009; 
- Mário Alex Pedersen, matrícula SIAPE 2885325. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 280, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Técnico em Química, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre nº 
24/2021.  
 

- Eduardo de Oliveira da Silva, matrícula SIAPE 1550381; 
- Claudia do Nascimento Wyrvalski, matrícula SIAPE 1566442; 
- Regina Felisberto, matrícula SIAPE 1273540. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 281, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, de acordo com o Edital 
Campus Porto Alegre nº 24/2021.  
 

- Rafael Cruz da Silva, matrícula SIAPE 1869742; 
- Luiz Felipe Velho, matrícula SIAPE 1649275; 
- Magali da Silva Rodrigues, matrícula SIAPE 1418850. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 282, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Técnico em Transações Imobiliárias, de acordo com o Edital Campus 
Porto Alegre nº 24/2021.  
 

- Antônio Marcos Soares Borges, matrícula SIAPE 1362963; 
- Deise Leite Bittencourt Friedrich, matrícula SIAPE 1690596; 
- Paulo Roberto Sangoi, matrícula SIAPE 2364475. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 283, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora CINARA DOS SANTOS COSTA, 
Técnico em Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1944282, da Classe E, padrão 306, 
para a Classe E, padrão 307. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 14 de maio 
de 2021. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 284, DE 20 DE AGOSTO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício da servidora LILIANE COSTA BIRNFELD, Assistente de Alunos do 
IFRS, matrícula SIAPE nº 2338398, na Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFRS - 
Campus Porto Alegre, a contar do dia 19 de Agosto de 2021. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 285, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

Art. 1º DISPENSAR a servidora IOLI GEWEHR WIRTH, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1331172, da função de Coordenadora da Área 
Acadêmica IX – Educação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 15 de junho de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 286, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º DISPENSAR a servidora CÍNTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1810596, da função de Coordenadora 
eventual da Área Acadêmica IX - Educação. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 048, de 24 de fevereiro de 2021. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 287, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR a servidora CÍNTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1810596, para função de Coordenadora da 
Área Acadêmica IX – Educação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 15 de junho de 2021.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 288, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º DISPENSAR o servidor JEFERSON DE ARAÚJO FUNCHAL, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796645, da função de Coordenador da Área 
Acadêmica V - Ciências Contábeis e Finanças. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 289, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR a servidora SÔNIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1374009, para função de Coordenadora da 
Área Acadêmica V - Ciências Contábeis e Finanças. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 1º de julho de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 290, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o disposto no Art. 105 da Organização Didática do IFRS, RESOLVE: 

     
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e 
externa para o Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, de acordo com o Edital 
Campus Porto Alegre nº 24/2021.  
 

- Paulo Roberto Sangoi, matrícula SIAPE 2364475; 
- Cláudio Vinicius Silva Farias, matrícula SIAPE 1505401; 
- Sergio Wesner Viana, matrícula SIAPE 2579927. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 291, DE 25 DE AGOSTO DE 2020 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12 e considerando a Resolução nº 060, de 25 de junho de 2019, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Comissão de Seleção que 
conduzirá o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Área de 
Música, no Campus Porto Alegre do IFRS, de que tratará o Edital Campus Porto Alegre nº 
30/2021, a ser elaborado pela Comissão: 
 

Titulares 

- Fernanda Kruger Garcia, matrícula SIAPE 2727513; 
- Iuri Correa Soares, matrícula SIAPE 1990496; 
- Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE 1990519. 
Suplentes 

- Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE 2422748; 
- Pablo Alberto Lanzoni, matrícula SIAPE 1902630. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 292, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, 
RESOLVE: 
     
Art. 1º DISPENSAR a servidora CRISTINA RORIG GOULART, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1998936, da função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Secretariado, FUC-0001. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 167, de 30 de junho de 2021. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 293, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA SAUER FONTANA, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2691503, para função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Secretariado, FUC-0001. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 294, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

p.12, RESOLVE: 
     

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Estruturante do Curso Técnico em Administração na modalidade 
PROEJA do Campus Porto Alegre: 
 

• Jaqueline Rosa da Cunha, matrícula SIAPE nº 1475975; 
• Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE nº 1840396; 
• Aline Martins Disconsi, matrícula SIAPE nº 1680686; 
• Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744; 
• Flademir Roberto Williges, matrícula SIAPE nº 1178079; 
• Liliane Madruga Prestes, matrícula SIAPE nº 1902674; 
• Marcelo Mallet Siqueira Campos, matrícula SIAPE nº 1770399; 
• Martha Helena Weizenmann, matrícula SIAPE nº 1818426; 
• Renato Avellar de Albuquerque, matrícula SIAPE nº 1990519.  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 295, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 273 de 21 de setembro de 2020. 
 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para composição do Núcleo de Estudos e 
Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS) do Campus Porto Alegre do IFRS: 
 

Servidoras 

- Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE nº 2422748, docente, coordenadora; 
- Liliane Madruga Prestes, matrícula SIAPE nº 1902674, docente, coordenadora suplente; 
- Aline Ferraz da Silva, matrícula SIAPE nº 1840396, docente; 
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE 1944282, técnica-administrativa; 
- Maristela de Godoy, matrícula SIAPE 2306971, técnica-administrativa; 
- Patrícia de Morais Garcia, matrícula SIAPE 2045108, técnica-administrativa.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

Discentes 

- Daiane Isaura Rodrigues Ferreira, matrícula 0025/20-8, secretária; 
- Kênya Silva dos Santos Moraes, matrícula 0446/16-5, secretária suplente; 
- Ana Caroline Lopes da Cruz, matrícula 0205/13-3;  
- Dyowanne Hiulei Schmitt, matrícula 0088/15-3; 
- Fabianna Bandeira Menezes, matrícula 0192/12-0; 
- Izabel Cristina Silva Machado, matrícula 0121/18-5; 
- Sabrina Juliana Schneider, matrícula 2020308150; 
- Suzana de Souza Fraga, matrícula 0558/17-6. 
 

Comunidade Externa 

- Eduarda Nunes; 
- Julian Silveira Diogo de Ávila Fontoura; 
- Lucinéia Rodrigues; 
- Wendell de Oliveira Lucena. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nessa data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 296, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

     
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 237, de 08 de julho de 2021.  
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 07/2020, firmado entre o IFRS e a empresa CSF COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS EIRELI, que tem por objeto: Serviços Terceirizados de Limpeza, Conservação e 
Higienização do IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.   
 

Gestor do contrato:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

Fiscal Técnico:  
- João Adriano Müller Pereira Müller, matrícula SIAPE 2170778. 
 

Fiscal Administrativa: 
- Jeferson de Araújo Funchal, matrícula SIAPE 1796645. 
 

Fiscal Técnica Substituta:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 

Fiscal Administrativo Substituto:  
- Milene Gehling Liska, matrícula SIAPE 1674045. 
 

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se:  
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o 

procedimento da fiscalização da execução contratual;  
II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização do objeto do contrato; 
 III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com 
regime de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhista. 
 

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  
 

Art. 5º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 

Art. 6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade.  

Art. 7º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 
gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br
https://moodle.ifrs.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

3148293 Carina Paim da Silveira 120 04/05/2021 31/08/2021 

1855657 Fernanda Ottonelli Rossato 30 26/07/2021 24/08/2021 

1944282 Cinara dos Santos Costa 14 23/08/2021 05/09/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

 
2.2 FÉRIAS 

 
 

SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                        2021 31AGO2021 26SET2021 3ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                      2021 03AGO2021 12AGO2021 2ªPARC 
1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                      2020 31AGO2021 14OUT2021 1ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO             2020 31AGO2021 20SET2021 4ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                           2020 31AGO2021 20SET2021 3ªPARC 
2737195   GABRIELA FERNANDA CE LUFT                      2020 02AGO2021 29AGO2021 3ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                          2021 02AGO2021 21AGO2021 2ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA        2020 08JUL2021 05AGO2021 6ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                            2020 31AGO2021 03SET2021 2ªPARC 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                           2021 31AGO2021 17SET2021 1ªPARC 
2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA              2020 02AGO2021 11AGO2021 2ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO MULLER PEREIRA MULLER   2020 16AGO2021 27AGO2021 2ªPARC 
1888374   GLECIA DOS SANTOS LABREA                          2021 16AGO2021 31AGO2021 1ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                         2020 23AGO2021 27AGO2021 1ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                          2020 30AGO2021 10SET2021 2ªPARC 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS                              2021 16AGO2021 27AGO2021 3ªPARC 
2036613   FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA             2020 02AGO2021 06AGO2021 2ªPARC 
1855662   MARCOS DIAS MATHIES                                   2021 24AGO2021 21SET2021 2ªPARC 
2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA                           2020 02AGO2021 31AGO2021 1ªPARC 
1396623   MARCEL EDUARDO BATISTA DOS SANTOS    2020 30AGO2021 28SET2021 1ªPARC 
1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                                     2020 03AGO2021 12AGO2021 2ªPARC 
1207189   ROSANGELA LEAL BJERK                                   2020 02AGO2021 13AGO2021 2ªPARC 
1811459   SUZANA PRESTES DE OLIVEIRA                       2020 09AGO2021 20AGO2021 1ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de agosto de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
  
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 09 de agosto de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR alteração no calendário acadêmico 2020/2021 do Campus  
Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 23368.000371/2021-61. 
 
Art. 2º MANTER em vigor os artigos 2º, 3º, 4º, 5º, 6º e 7º da Resolução nº 
09/2021/CONCAMP/POA/IFRS.  
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando todas as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

RESOLUÇÃO Nº 34, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 09 de agosto de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o provimento de duas vagas de docente efetivo na Área de Música e 
Artes/Violão, do quadro permanente ativo do Campus Porto Alegre do IFRS, em regime de 
trabalho de dedicação exclusiva, nos termos do processo nº 23368.000309/2021-71.  
 
I - Uma vaga decorrente da vacância do professor Ricardo Athaide Mitidieri. 
II - Uma vaga decorrente da vacância do professor Alexandre Vieira. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

RESOLUÇÃO Nº 35, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
* Revogada pela Resolução nº 37/2021/CONCAMP/POA/IFRS 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na reunião deste Conselho realizada em 09 de agosto de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do processo classificatório para qualificação de 
servidores técnico-administrativos em educação (TAE) do Campus Porto Alegre do IFRS - Edital 
nº 11/2021, nos termos dos processos nº 23368.000153/2021-26, 23368.000154/2021-71 e 
23368.000154/2021-71, na seguinte ordem: 
 
- 1º Maristela de Godoy 
- 2º Adriano Rodrigues José 
- 3º Marla Barbosa Assumpção 
 
Art. 2º Autorizar a Diretoria de Gestão de Pessoas do Campus Porto Alegre do IFRS a iniciar o 
chamamento imediato e simultâneo dos candidatos. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

RESOLUÇÃO Nº 36, DE 09 DE AGOSTO DE 2021 
* Revogada pela Resolução nº 41/2021/CONCAMP/POA/IFRS 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na reunião deste Conselho realizada em 09 de agosto de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR alterações na Resolução nº 19/2020/CONCAMP/POA/IFRS, conforme 
retificação anexa, nos termos do processo nº 23368.001313/2019-30. 
 
Art. 2º DETERMINAR ao Colegiado do Curso Técnico em Panificação do Campus Porto Alegre, a 
adequação de um plano de transição e migração curricular no Curso Técnico em Panificação - 
Subsequente ao Ensino Médio, conforme Ofício nº 268/2021/POA/IFRS, de 04 de agosto de 
2021, expedido pelo referido Colegiado. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

30 

RESOLUÇÃO Nº 37, DE 19 DE AGOSTO DE 2021* 
* Homologada pela Resolução nº 40/2021/CONCAMP/POA/IFRS 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
 
Art. 1º REVOGAR ad referendum a Resolução nº 35/2021/CONCAMP/IFRS. 
 
Art. 2º HOMOLOGAR ad referendum o resultado preliminar do processo classificatório para 
qualificação de servidores técnico-administrativos em educação (TAE) do Campus Porto Alegre 
do IFRS - Edital nº 11/2021, nos termos dos processos nº 23368.000153/2021-26, 
23368.000154/2021-71 e 23368.000155/2021-15, na seguinte ordem: 
 
1º Maristela de Godoy 
2º Adriano Rodrigues José 
3º Marla Barbosa Assumpção 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

31 

RESOLUÇÃO Nº 38, DE 23 DE AGOSTO DE 2021  
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na sessão deste Conselho realizada em 23 de agosto de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 25/2021 relativo ao processo eleitoral para 
escolha de representantes docentes na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do 
Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 23368.000416/2021-05.  
 
Parágrafo único. Os representantes eleitos são:  
I - André Rosa Martins;  
II - Carine Bueira Loureiro;  
III - Tanisi Pereira de Carvalho.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

32 

RESOLUÇÃO Nº 39, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na sessão deste Conselho realizada em 23 de agosto de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º HOMOLOGAR a indicação dos representantes do segmento docente ao preenchimento 
das vagas à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre do IFRS, 
nos termos do processo nº 23368.000416/2021-05.  
 
Parágrafo único. Os representantes eleitos são:  
I - Marcia Loureiro da Cunha;  
II - Vera Lúcia Milani Martins;  
III - Luciana Sauer Fontana (suplente);  
IV - Magali Lippert da Silva Almeida;  
V - Liliane Madruga Prestes;  
VI - Giandra Volpato.  
 
Art. 2º DETERMINAR aos representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) a 
escolha do Presidente e Secretário/a da CPPD entre seus membros titulares em sua primeira 
reunião.  
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

33 

RESOLUÇÃO Nº 40, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na sessão deste Conselho realizada em 23 de agosto de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 37, de 19 de agosto de 2021, referente à determinação ad 
referendum, de homologar o resultado preliminar do processo classificatório para qualificação 
de servidores técnico-administrativos em educação (TAE) do Campus Porto Alegre do IFRS - 
Edital nº 11/2021, nos termos dos processos nº 23368.000153/2021-26, 23368.000154/2021-
71 e 23368.000155/2021-15. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

34 

RESOLUÇÃO Nº 41, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na sessão deste Conselho realizada em 23 de agosto de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Resolução nº 36, de 09 de agosto de 2021, do Conselho do Campus Porto 
Alegre do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

35 

RESOLUÇÃO Nº 42, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na sessão deste Conselho realizada em 23 de agosto de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º INDEFERIR o recurso do discente LUÍS CARLOS DIAS MACHADO, contra o indeferimento 
na solicitação de reingresso no semestre letivo de 2021/1, nos termos do processo nº 
23368.000189/2021-18.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

36 

RESOLUÇÃO Nº 43, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi 
deliberado na sessão deste Conselho realizada em 23 de agosto de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR a realização de atividades presenciais de servidores do Campus Porto Alegre 
do IFRS, no projeto “Arroios Urbanos: avaliação da qualidade ambiental através da utilização de 
indicadores, bioindicadores e índices”, aprovado no Edital FAPERGS 04/2020, nos termos do 
processo nº 23368.000297/2021-82.  
 
Parágrafo único. O disposto no caput fica condicionado à comprovação de imunização contra a 
COVID-19 por parte dos servidores, nos termos da Resolução nº 09, de 05 de abril de 2021, do 
Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

37 

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 24 DE AGOSTO DE 2021* 
*Homologada pela Resolução nº 50, de 27 de setembro de 2021. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final do processo classificatório para 
qualificação de servidores técnico-administrativos em educação (TAE) do Campus Porto Alegre 
do IFRS - Edital nº 11/2021, nos termos dos processos nº 23368.000153/2021-26, 
23368.000154/2021-71 e 23368.000155/2021-15, na seguinte ordem: 
 
1º Maristela de Godoy 
2º Adriano Rodrigues José 
3º Marla Barbosa Assumpção 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

38 

RESOLUÇÃO Nº 44, DE 24 DE AGOSTO DE 2021* 
*Homologada pela Resolução nº 50, de 27 de setembro de 2021. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final do processo classificatório para 
qualificação de servidores técnico-administrativos em educação (TAE) do Campus Porto Alegre 
do IFRS - Edital nº 11/2021, nos termos dos processos nº 23368.000153/2021-26, 
23368.000154/2021-71 e 23368.000155/2021-15, na seguinte ordem: 
 
1º Maristela de Godoy 
2º Adriano Rodrigues José 
3º Marla Barbosa Assumpção 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

39 

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 27 DE AGOSTO DE 2021* 
*Homologada pela Resolução nº 50, de 27 de setembro de 2021. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado final do processo eleitoral para escolha de 
representantes do segmento discente do Campus Porto Alegre do IFRS no Conselho do Campus 
(CONCAMP) e nas Comissões Permanentes (CAGE, CAGPPI e CGAE) - 2021, nos termos dos 
processos nº 23368.000417/2021-41. 
 
§ 1º Representantes para o Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS: 
a) Jorge Ramos Morinico (titular) e José Maurício Morinico (suplente); 
b) Rafael de Borba Costa (titular) e Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente); 
c) Paulo Roberto Candido Nunes (titular) e Robson Santos Correa (suplente). 
 
§ 2º Representantes para a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino 
(CAGE) do Campus Porto Alegre do IFRS: 
a) Rafael de Borba Costa (titular) e Kênya Silva dos Santos Moraes (suplente). 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

40 

RESOLUÇÃO Nº 46, DE 31 DE AGOSTO DE 2021* 
*Homologada pela Resolução nº 50, de 27 de setembro de 2021. 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado da assembleia do segmento discente do 
Campus Porto Alegre do IFRS, referente às vagas remanescentes do Edital nº 28/2021 para o 
Conselho do Campus (CONCAMP) e Comissões Permanentes, nos termos dos processos nº 
23368.000417/2021-41. 
 
§ 1º Representante para o Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS: 

a) Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi (titular). 
 
§ 2º Representantes para a Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE) do 
Campus Porto Alegre do IFRS: 

a) Paulo Roberto Candido Nunes (titular) e Robson Santos Correa (suplente). 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

